
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1130    DEL     21/12/2023 

SERVIZI  EDUCATIVI:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  IL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  E  IL  LICEO  "T.  MAMIANI"  DI  PESARO  PER 
L'ATTIVAZIONE DI UN PROGETTO DI ACCOGLIENZA-PCTO PRESSO LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE "VENTENA". 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1260 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1130 del 21/12/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di Bilancio 2019) 
ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui al decreto 
legislativo  15  aprile  2005,  n.  77  in  “percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per  l’orientamento  
(PCTO)”;

-  ai  sensi  dell’art.  1  del  D.  Lgs  n.  77/05  tali  percorsi  costituiscono  una  modalità  di  
realizzazione  dei  corsi  nel  secondo  ciclo  del  sistema  d’istruzione  e  formazione,  per 
assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

- ai sensi della legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1 commi 33-43, i percorsi in esame sono 
organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica 
come parte integrante dei percorsi di istruzione;

- durante tari percorsi gli studenti sono soggetti alle applicazioni delle disposizione di cui al 
D. Lgs 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che risulta pervenuta richiesta di attivazione di progetto di accoglienza 
a favore di studente/ssa iscritto/a presso il Liceo classico, linguistico, scienze umane “T. 
Mamiani” di Pesaro  presso le strutture educative dei servizi comunali per l’infanzia per la 
fascia 0-6 anni;

VISTA  in  merito  la  “Convenzione  dei  Percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per  
l’Orientamento” proposta  dal  Dirigente  Scolastico  del  Liceo  Classico-Linguistico-Scienze 
Umane  “T.  Mamiani”  di  Pesaro,  documento  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale, nella quale si disciplinano i rapporti tra le due parti nel rispetto 
della normativa vigente in materia di formazione ed orientamento scolastico;

PRESO ATTO che la citata convenzione pone a carico dell’Istituzione scolastica la 
copertura assicurativa del tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché 
la copertura assicurativa per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti  
nel settore, mentre il soggetto ospitante – Comune di Cattolica assicura al tirocinante, per il  
tramite  di  una  figura  di  tutor  della  struttura  ospitante,  l’assistenza  e  la  formazione 
necessarie  al  buon  esito  dell’attività  del  PCTO,  nonché  la  dichiarazione  in  merito  alle  
competenze acquisite e il rispetto delle norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro;

VISTO in merito il Progetto di accoglienza PCTO predisposto dalla Coordinatrice 
Pedagogica dei servizi educativi comunali all’infanzia D.ssa Mascarucci Monica, documento 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale, in cui si prevede:

Pratica n. 1260 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1130 del 21/12/2023 Pag. 2 di 4



- che il progetto di accoglienza si svolgerà presso la Scuola dell’Infanzia “Ventena” situata 
in via Carpignola, 28 – Cattolica dal 16 gennaio al 30 giugno 2024 per un massimo di n. 30  
ore da espletarsi dal lunedì al venerdì in orario 14:00-15:30;

- che il ruolo di Tutor aziendale sarà svolto dalla D.ssa Monica Mascarucci – Coordinatrice  
Pedagogica dei servizi educativi comunali fascia 0-6 anni;

-  che  il  ruolo  di  Tutor  scolastico  sarà  altresì  svolto  dalla  dipendente  Catia  Giannei, 
insegnante della sezione 3 anni presso la Scuola dell’Infanzia “Ventena”;

-  che  il  Comune  di  Cattolica  si  impegna  ad  accogliere  lo  studente/ssa  individuata  dal  
soggetto proponente – Istituzione scolastica a titolo gratuito nel rispetto delle disposizioni 
contenute all’interno della suddetta Convenzione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  la  stipula  della  Convenzione  con  il  Liceo  Classico-Linguistico-
Scienze  Umane “T.  Mamiani”  di  Pesaro per  l’attivazione  di  un percorso  per  le 
competenze trasversali e per l’orientamento a favore di n. 1 tirocinante presso la 
Scuola dell’Infanzia comunale “Ventena” dal 16 gennaio al 30 giugno 2024;

3) - di dare atto che le spese per la copertura assicurativa del tirocinante sono poste a 
carico  dell’Istituzione  scolastica  e  che  il  Comune  di  Cattolica  si  impegna  ad 
accogliere gratuitamente il  tirocinante secondo i dettagli contenuti all’interno del 
Progetto di Accoglienza PCTO predisposto  dalla Coordinatrice Pedagogica D.ssa 
Mascarucci  Monica  e  nel  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalla  suddetta 
Convenzione,  entrambi  i  documenti  depositati  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

4) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Pratica n. 1260 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1130 del 21/12/2023 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Coordinamento Servizi Educativi Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1260 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1130 del 21/12/2023 Pag. 4 di 4


